
Kraj znovu rozděluje
dotace z Ministerstva
práce a sociálních věcí

06. 10. 2021 10:30

Celkem 864.912.135 korun – tolik činí dotace Ministerstva práce a sociálních věcí (MPSV)
na sociální služby v Libereckém kraji pro letošek. Požadavek kraje byl o zhruba 200 milionů
vyšší, konkrétně šlo o 1.062.352.000 korun. Výše částky na dofinancování pro rok 2021 je
77.309.974,11 korun. Kraj 3. kolo žádostí o dotaci z prostředků MPSV uzavřel letos v září.
Kraj by uvítal, kdyby ministerstvo plánovalo financování lépe než doposud.

Ve třetím kole Liberecký kraj obdržel celkem 73 žádostí na 148 služeb v celkovém požadavku
234.324.514 korun.  Z počtu 145 služeb bylo podáno 94 žádostí  na služby sociální  péče, 45
žádostí na služby sociální prevence a 9 žádostí na služby sociálního poradenství.

Částku na dofinancování sociálních služeb ve výši 77.309.974,11 korun tvoří:

navýšení příjmů kraje o 30.643.690 korun1.
financování sociálních služeb z krajského rozpočtu z prostředků MPSV ve výši 18.351.7172.
korun (tzv. krizové dofinancování)
zapojení „vratek“ ve výši 28.314.567,11 korun3.

„Financování sociálních služeb je ze strany MPSV dlouhodobě nekoncepční, což vede k nestabilnímu
a nepředvídatelnému prostředí.  Tato nestabilita ohrožuje fungování sociálních služeb a zejména
koncové  příjemce  podpory,  tedy  osoby,  o  které  služby  pečují.  Finanční  prostředky  se  ke
službám dostávají ke konci roku, což bude mít za následek zpětné vracení finančních prostředků na
MPSV, neboť reálně hrozí, že služby nebudou schopné finanční prostředky smysluplně vyčerpat,“
uvedl Petr Tulpa, náměstek hejtmana pro resort sociálních věcí.

„Sociální služby třičtvrtě roku fungují v naprosté nejistotě. Dva měsíce před koncem roku obdrží
potřebné finance a budou mít velký problém, aby je v souladu s dotačními podmínkami využily.
Budeme se snažit s Ministerstvem práce a sociálních věcí jednat o zlepšení způsobu přerozdělování
dotace. Kraje dlouhodobě požadují její víceleté financování,“ dodal hejtman Martin Půta.



Vývoj kapacit v Základní síti Libereckého kraje a nákladovosti v letech 2015–2021:

Rok 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Úvazky
v ZS LK

1.943 1.953 1.962 1.982 2.062 2.199 2.216

Lůžka
v ZS LK

2.149 2.149 2.180 2.202 2.304 2.500 2.495

Náklady
poskyto
vatelů v
Kč

965.130.5
56

1.061.644
.000

1.166.078
.500

1.480.919
.695

1.659.055
.000

1.791.913.
000

2.070.04
5.000

 

Vývoj nákladovosti sociálních služeb, požadavku poskytovatelů, požadavku kraje a výše
dotace MPSV v letech 2015–2021:

Podpoře
ný rok

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Alokace
celkem
pro kraj

346.104.0
00

368.341.0
00

450.137.8
53

593.038.
925

667.558.
925

728.532.8
45

864.912.1
35

Požadav
ek kraje

425.705.3
99

438.480.
000

451.700.0
00

648.091.
000

712.189.9
00

997.286.
217

1.062.35
2.000

Požadav
ek
poskyto
vatelů
sociál.
služeb

399.770.
819

447.199.8
37

463.373.5
59

638.859.
475

718.141.5
14

950.909.
499

1.061.66
9.221

Náklady
poskyto
vatelů v
Kč

965.130.5
56

1.061.644
.000

1.166.078
.500

1.480.919
.695

1.659.055
.000

1.791.913.
000

2.070.04
5.000




